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Istorinės operos diena Valdovų rūmuose 
 
 
Georgo Friedricho Händelio opera  

„Alčina“ 
Istoriškai informuoto atlikimo premjera Lietuvoje 
Koncertinė versija su vaizdo projekcijomis 

 
 

Dirigentas – Rodrigo Calveyra 
Vaizdo projekcijų autorė – Agnė Gintalaitė 
„Canto Fiorito“ ir Klaipėdos kamerinis orkestras (orkestro meno vadovas 
Mindaugas Bačkus) 

 
Solistai 
Alčina – Lina Dambrauskaitė, sopranas 
Rudžeras – Renata Dubinskaitė, mecosopranas 
Morgana – Gunta Gelgotė, sopranas 
Bradamantė – Vilija Mikštaitė, mecosopranas 
Orontė – Ignas Ščesnulevičius, tenoras 
Melisas – Nerijus Masevičius, bosas 
 
„Canto Fiorito“: 
Rodrigo Calveyra, meno vadovas, išilginė fleita (Brazilija, Prancūzija) 
Gilberto Casério, barokinis obojus (Brazilija, Nyderlandai) 
Aleksandra Mutwicka, barokinis obojus (Lenkija, Nyderlandai) 
Tomasz Wesolowski, barokinis fagotas (Lenkija) 
Gabriel Smallwood, klavesinas (JAV, Šveicarija) 
 
2025 m. rugsėjo 21 d. 
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Siužetas 

 
Operos veiksmas vyksta užkerėtoje burtininkės Alčinos saloje, kur ji savo 
meilužius paverčia augalais, akmenimis ar žvėrimis. Riteris Rudžeras, kuriam 
lemtas šlovingas, bet trumpas gyvenimas, nuolat įvairiais burtais atplėšiamas nuo 
savo sužadėtinės Bradamantės. Šįkart jis pakliūva į Alčinos meilės kerų pinkles 
ir pamiršta, kas jis yra. 
 
I veiksmas 
Bradamantė ir Rudžero mokytojas Melisas atvyksta į salą tikėdamiesi išlaisvinti 
Rudžerą užmaudami ant jo piršto magišką žiedą, kuris leidžia atskirti iliuzijas 
nuo tikrovės. Persirengusi vyru vardu Ričardas, Bradamantė patraukia Alčinos 
sesers Morganos dėmesį, ir ši dėl jo nedelsdama palieka savo mylimąjį Orontę. 
Pavydo ištiktas Orontė tyčia pasėja Rudžero širdyje abejonių dėl Alčinos 
ištikimybės. Patikėję Orontės melais Rudžeras pykstasi su Alčina, tuo tarpu 
Bradamantė (vis dar apsimetusi Ričardu) vaidina priimanti Morganos meilę. 
 
II veiksmas 
Melisas su magiško žiedo pagalba sugrąžina Rudžerui atmintį, ir šis pamato, koks 
iš tiesų yra Alčinos rojus – nyki dykvietė. Iš pradžių jis neatpažįsta Bradamantės, 
bijodamas, kad ji gali būti tik dar viena Alčinos sukurta iliuzija, ir tai įstumia 
Bradamantę į neviltį. Bet galiausiai sužadėtiniai vėl yra kartu. Įsiutusi Alčina 
kviečia į pagalbą piktąsias dvasias, bet kadangi jos meilės jausmai Rudžerui yra 
tikri, burtininkės magiškos galios ima silpti. 
 
III veiksmas 
Morgana, supratusi, kad buvo apgauta Bradamantės, maldauja Orontės 
atleidimo, ir mylimieji susitaiko. Prieš išvykdami iš salos, Bradamantė ir 
Rudžieras sunaikina urną, kurioje slypi Alčinos galia. Jos rūmai sugriūva, 
belaisviai atgauna žmogišką pavidalą, o Alčinos viešpatavimas baigiasi visiems 
laikams. Palikta viena, Alčina aprauda savo likimą. 
 

 
  



3 
 

 
Synopsis 

 
The story takes place on the enchanted island of the sorceress Alcina, who 
transforms her lovers into plants, stones, or beasts. The knight Ruggiero, 
destined for glory and an early death, is repeatedly torn from his fiancée 
Bradamante by enchantments. This time, he falls under Alcina’s love spell and 
forgets who he is. 
 
Act 1 
Bradamante and Ruggiero’s tutor Melisso arrive on the island, hoping to free 
Ruggiero with the help of a magic ring that reveals illusions. Disguised as a man 
named Ricciardo, Bradamante wins the infatuation of Alcina’s sister Morgana, 
who immediately abandons her lover Oronte. Jealous of Morgana’s new passion, 
Oronte sows doubts in Ruggiero’s mind about Alcina’s fidelity. Consumed by 
jealousy and confusion, Ruggiero clashes with Alcina, while Bradamante (still 
disguised) pretends to accept Morgana’s love. 
 
Act 2 
Melisso restores Ruggiero’s memory with the magic ring, and he sees Alcina’s 
paradise for what it is: a barren wasteland. At first, he fails to recognize 
Bradamante, fearing she may be another of Alcina’s illusions, leaving her in 
despair. But later the engaged couple is reunited. Outraged, Alcina calls upon 
evil spirits, but because her feelings for Ruggiero are genuine, her magical 
powers begin to fade. 
 
Act 3 
Morgana, realizing she has been deceived by Bradamante, begs Oronte’s 
forgiveness, and the lovers are reconciled. Before leaving the island, Bradamante 
and Ruggiero destroy the urn that sustains Alcina’s magic. Her palace collapses, 
her captives regain human form, and Alcina’s dominion ends forever. 
Abandoned, Alcina sings of despair. 
 

 
  



4 
 

 
 
Pirmoji muzikos istorijoje moters kompozitorės parašyta opera – Francescos 
Caccini „Rudžero išlaisvinimas iš Alčinos salos“ – sukurta specialiai tuomet dar 
būsimo Lietuvos didžiojo kunigaikščio ir Lenkijos karaliaus Vladislovo Vazos 
vizito Italijoje proga 1625 metais. Šįmet šiam reikšmingam kūriniui sukanka 
lygiai 400 metų. Joje panaudotas Baroko epochoje itin populiarus siužetas iš 
Ludovico Ariosto epinės poemos „Pašėlęs Rolandas“ („Orlando Furioso“). Tai 
pasakojimas apie burtininkę Alčiną, kuri užklydusius į jos salą vyrus apkeri ir 
suvilioja, o kai šie atsibosta – paverčia gyvūnais arba akmenimis. Naujausia jos 
auka – riteris Rudžeras. Ar jo pamirštai, vyru persirengusiai sužadėtinei 
Bradamantei pavyks užmauti ant jo piršto stebuklingą žiedą ir išsklaidyti Alčinos 
kerus, kad Rudžeras vėl pamatytų tikrovę? Rudžero personažas operoje ženklina 
tokių dorybių kaip ištikimybė, pareiga pergalę prieš gundymus ir apgaulę – 
greičiausiai tokiu būdu netiesiogiai aukštinamos Vladislovo Vazos, kuriam skirta 
ši opera, dorybės.  
  
Pagal tą patį siužetą sukurta ir viena geriausių, mėgstamiausių Georgo Friedricho 
Händelio operų „Alčina“. Ji buvo pirmą kartą atlikta 1735-aisiais – pirmaisiais 
G. F. Händelio metais Londono „Covent Garden“ teatre. Šįmet, tęsiant 
Istorinės operos dienos Valdovų rūmuose tradiciją, bus pristatyta šios G. F. 
Händelio operos istoriškai informuoto atlikimo premjera Lietuvoje – koncertinė 
versija su vaizdo projekcijomis. 
  
Operą diriguos ansamblio „Canto Fiorito“ meno vadovas Rodrigo Calveyra, jis 
pastaruosius septynerius metus buvo garsaus dirigento Leonardo Garcíos 
Alarcóno asistentas tokiuose Baroko operų pastatymuose kaip J. P. Rameau 
„Galantiškosios Indijos“ („Les Indes Galantes“) ir J. B. Lully „Atis“ („Atys“), 
G. F. Händelio „Alčina“, L. Rossi „Užburtoji pilis“ („Palazzo Incantato“). 
Pagrindinius vaidmenis atliks garsūs Lietuvos solistai, prie Klaipėdos kamerinio 
orkestro, griežiančio su barokiniais strykais ir barokiniame derinime, prisijungs 
„Canto Fiorito“ pakviesti užsienio senosios muzikos atlikėjai su istoriniais 
instrumentais – barokiniu fagotu, liutnia, barokine gitara, barokiniais obojais ir 
t. t. Dirigento asistentu dirbs klavesinininkas Davideʼė Pozzi, kuris pastaraisiais 
metais yra Cecilios Bartoli kompanijos „Les Musiciens du Prince“ operų 
pastatymų dirigento asistentas.  
  
Operos pasakojimą perteiks ne tik muzika ir subtitrai lietuvių kalba, bet ir 
menininkės Agnės Gintalaitės sukurtos vaizdo projekcijos, kuriose Alčinos 
magiją padės kurti generatyvinis dirbtinis intelektas, nuosekliai tyrinėjamas šios 
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menininkės darbuose. Judantys vaizdai ne tik pasakos operos istoriją, bet ir kels 
klausimą, kiek mes patys gebame atskirti tikrovę nuo vizualinės iliuzijos, kuri 
įgyja vis įtikinamesnius pavidalus, sparčiai evoliucionuojant vaizdo redagavimo 
ir generavimo technologijoms. Vaizdo projekcijose juodai balto begarsio kino 
stilių keis atpažįstamas šiuolaikinis generatyvinis stilius su jam būdingomis 
ryškiomis spalvomis, siurrealistiniais efektais ir generavimo trikdžiais 
(angl. glitch). Vaizdai atskleis ne tik magišką iliuzijų galią, bet ir operos herojų 
siekį iš jų išsivaduoti. 
 
 
Projektą finansuoja Lietuvos kultūros taryba 
Organizatoriai: VšĮ „Canto fiorito“ ir Valdovų rūmų muziejus 
Partneris Klaipėdos koncertų salė 
 


